Die Situation im ebenfalls nur für Mainz (also nicht für Würzburg und Worms) verbindlichen 1599er Rituale ist ähnlich. Ausführliche Bestimmungen über die Gestaltung des Kirchenraumes fehlen auch hier⁶³). Demgegenüber ist das Kirchenjahresmaterial sogar umfangreicher als im Instruktionale von 1671. Zunächst wird eine breite Abhandlung über das Kalenderwesen (bedingt durch die gregorianische Reform von 1582) sowie ein Kalender für den Mainzer Ritus geboten⁶⁴). Kurz darauf begegnen wir den Spezialvorschriften über Feste und Fasten⁶⁵). Die genaue Beleuchtung der Festtagsliste zeigt, daß sie im

⁶¹) RMog 1551, fol. 18 b: *De celebratione festorum. Haec sequentia festa diebus dominicis populo pro concione denuntiari debent, ut ea sanctificent, id est, ut Christiani a servilibus negotiis feriat, in auditione verbi dei, sacrosanctae missae et aliorum divinatorum officiorum celebratione et aliis pietatis studiis et divini cultus exercitiis tales dies totos insument.*

⁶²) RMog 1551, fol. 18 b—20 a: *Nativitas domini nostri Iesu Christi etc. Pascha cum duobus diebus sequentibus, et alicubi ex consuetudine etiam feria quarta; sic et Pentecostes. Sancti Georgii, martyris. Sancti Albani, martyris, quod usque ad meridiem in foro celebriter servatur. Dedicacionis templi in die sancti Udalrici (also am 4. Juli). Cum omnibus et singulis diebus dominicis totius anni.* — Für die übrigen im RMog 1551 enthaltenen Feste vgl. die Daten von RMog 1671 (Anm. 39 ff.). Es sind dies in RMog 1551 (außer den ausdrücklich behandelten Tagen) an unbeweglichen Festen: Die genannten fünf Herrenfeste, die Aposteltage, die fünf marianischen Termine sowie die sonstigen Heiligtage (St. Stephanus; Unschuldige Kinder; Johannes der Täufer; Maria von Magdala; Laurentius; Michael; Allerheiligen; Martinus). Ferner: Christi Himmelfahrt und Fronleichnam (bewegliche Feste). Dazu Bonifatius (in RMog 1671 Spezialfest für die Diözese Mainz).

⁶³) *Agenda ecclesiae Moguntinensis*, Mainz (B. Lipp) 1599 (zitiert: RMog 1599). Dazu vgl. die Daten Anm. 59.

⁶⁴) RMog 1599, S. VIII: *Brevis explicatio eorum, quae ad novi Calendarii rationem pertinent; S. XVIII: Sequitur Calendarium perpetuum* (nach Monaten geordnet mit Erläuterungen: *Festa sanctorum, quorum recitatur officium ecclesiasticum ex praecepto breviarii Moguntini*).

⁶⁵) RMog 1599, S. 4: *De celebratione festorum. Festa in choro pariter et foro observanda. Mense ianuario: Circumcisionis domini etc. Pascha cum duobus sequentibus diebus, etiam quando in aprillem incidit* (letzterer Satzteil ist nicht näher erläutert). *Pentecostes cum duobus sequentibus diebus. Sancti Georgii, martyris: usque ad meridiem in foro. Sancti Marci: usque ad meridiem in foro. Inventionis sanctae crucis: Moguntiae, alibi ad meridiem usque. Exaltationis sanctae crucis: Moguntiae, alibi ad meridiem. Sancti Albani, martyris: usque ad meridiem in foro, et in civitate Moguntina tantum. Dedicacionis templi (in die sancti Udalrici): Moguntiae tantum. Omnium ani-*